
Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 2978/2023 
 

Oggetto: CC 26_23 MIT EXTRA SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI 
CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI - SP 6 E SP 47 NEI COMUNI DI CAMPOMORONE 
E MIGNANEGO, (GE). APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DELLO SCHEMA 
DI LETTERA D'INVITO E RELATIVI ALLEGATI DI GARA, E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CUP D47H20001650001 - CUI L80007350103202300024. 

 
In data 20/12/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’articolo 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici; 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2767 del 29/11/2023 con cui si avviava la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara e si approvava altresì lo schema di avviso di 
manifestazione di interesse ed allegati relativi per l’intervento della “CC 26_23 MIT EXTRA SP 
DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI - SP 
6 E SP 47 NEI COMUNI DI CAMPOMORONE E MIGNANEGO, (GE) CUP D47H20001650001. 
CUI L80007350103202300024 -Importo complessivo Euro 400.000,00 (oneri inclusi); 
 
Considerato che, ai fini della realizzazione dei lavori sopra descritti, si rende necessaria 
l’approvazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 dai Tecnici 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

della Direzione Territorio e Mobilità, contenente tutti gli elementi previsti per i livelli di progettazione 
omessi; 
 
Atteso che la progettazione esecutiva, è composta dai seguenti elaborati progettuali, allegati alla 
presente: 
1. Relazione generale;  
2. Relazione geologica;  
3. Relazione di calcolo;  
4. Elaborati grafici;  
5. Corografia;  
6. Documentazione fotografica;  
7. Computo Metrico Estimativo;  
8. Quadro Economico;  
9. Capitolato speciale d’appalto;  
10. Schema di contratto;  
11. Cronoprogramma;  
12. Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
13. Piano di manutenzione dell’opera;  
14. Fascicolo dell’opera;  
15. Elenco Prezzi Unitari.  
 
Considerato che con atto di nomina prot n. 51352 del 14/09/2023 è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto l'Ing. Francesca Villa, e Direttore dei lavori e di coordinamento per la sicurezza 
, l’Ing. Lucia Bellina, Funzionari della Direzione Territorio e mobilità; 
 
Esaminata la Relazione tecnica sopra citata, a cui si fa rinvio e nella quale sono esplicitate le 
ragioni che hanno giustificato la predisposizione della progettazione in parola da parte dei Tecnici 
della Direzione Territorio e Mobilità di questa Amministrazione; 
 
Preso atto che il progetto esecutivo di cui sopra, completato e sottoscritto il 12/12/2023, è stato 
verificato e validato in data 13/12/2023, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 352 del 20/02/2023 con la quale, visto il D.M. n. 123 
del 19/03/2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari 
di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al programma 
previsto dal D.M. n. 49 del 16/02/2018” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale Serie Generale n. 127 
del 18/05/2020. Programma annualità 2021 – 2024), è stato disposto l’accertamento in entrata, per 
l’esercizio 2023, della somma complessiva di € 3.665.350,16= secondo lo specchietto che segue: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002945 3.665.350,16= 2023 613 

 
Dato atto che per il finanziamento di suddetto intervento sono stati previsti nel bilancio corrente, le 

seguenti somme: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

Codice Commessa Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

CC 26/23 MIT EXTRA 10052.02 2002964 €   400.000,00 2024 

Preso atto che l’importo totale della perizia relativa ai lavori in parola comporta una spesa 
complessiva di € 400.000,00= (oneri fiscali inclusi) così di seguito articolata: 
 
Importo lavori (cat. Princ. OG3 – 100%) 
Si precisa che nella categoria OG3 sono ricomprese opere riconducibili alla categoria OS12A BARRIERE 
STRADALI DI SICUREZZA per un importo pari a € 25.909,96 - % su totale appalto pari a 9,16% 
 
- soggetti a ribasso d’asta          €         184.760,08= 
- oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)   €           19.800,00= 
- costo manodopera (non soggetti a ribasso)    €            78.439,92= 
   
Importo totale LAVORI      €      283.000,00= 
- somme a disposizione Amm.ne 
  (compresa I.V.A. 22%)            €     117.000,00= 
Importo totale progetto                                €    400.000,00= 
 
Atteso dunque che alla spesa di € 400.000,00= (importo comprensivo di oneri di sicurezza, I.V.A. e 
somme a disposizione) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la 
scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 
 

Destinazione Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Lavori  10052.02 2002964 €   283.000,00= 2024 

Somme a disposizione 
Amm.ne compresa I.V.A. 10052.02 2002964 €   117.000,00= 2024 

 
Richiamate le Istruzioni Operative di cui agli Allegati A, B e C dell’Atto 1517/2023 del 6 luglio 2023 
della Direzione Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Genova, ad oggetto “Approvazione Nuove Istruzioni Operative per la selezione degli Operatori 
Economici da invitare alle procedure negoziate di Lavori Servizi e Forniture, per l'applicazione del 
Principio di Rotazione e per la tenuta degli Elenchi di Operatori Economici da invitare alle 
procedure negoziate di lavori di importo fino alle soglie di rilevanza europea”; 
Richiamato l'atto del RUP n. 2747 del 28/11/2023 con cui è stato individuato quale Responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente del Servizio 
Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole e Governance della Città Metropolitana di 
Genova; 
Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha predisposto, in 
conformità, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice, lo schema di avviso di manifestazione 
di interesse e relativi allegati (conservati agli atti), cui è stato attribuito l’ID 4597 MF, approvati con 
atto dirigenziale n. 2767 del 29/11/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

L’avviso di manifestazione è stato rivolto a tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma 
Sintel, con indicazione dei criteri di selezione relativi ai pregressi lavori analoghi a quelli da 
appaltare svolti con buon esito dall’operatore economico; 
Il numero delle manifestazioni di interesse pervenute nel termine fissato del 07/12/2023 è risultato 
n. 26, come da verbale di seduta riservata della manifestazione d’interesse della Stazione Unica 
Appaltante del 18/12/2023, e pertanto come da verbale di seduta riservata esito della 
manifestazione d’interesse della Stazione Unica Appaltante del 18/12/2023, si è proceduto ad 
individuare n. 10 operatori economici assegnando i punteggi previsti dal paragrafo 3.1 della 
“Istruzione operativa per la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure 
negoziate di lavori, servizi e forniture”. 
Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 
58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi delle disposizioni D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura negoziata sarà resa 
disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement “SINTEL” di ARIA SPA, 
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la stessa 
Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e pertanto 
la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 
Ritenuto altresì di procedere al pagamento del contributo ANAC posto a carico della stazione 
appaltante e pari a Euro 250,00=, stanziati sull’impegno n. 277/2023 Codice di bilancio 01021.04 
1000481, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con 
Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13/2023 del 
10/10/2023; 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoindicato dirigente firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
31 marzo 2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
ex Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, che attesta la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

Tutto quanto sopra specificato: 
 

 di approvare il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 36/2023, relativo al 
seguente intervento: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE 
CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI - SP 6 E 
SP 47 NEI COMUNI DI CAMPOMORONE E MIGNANEGO, (GE) CUP D47H20001650001. 
CUI L80007350103202300024”, codice Commessa CC 26_23 MIT EXTRA, composto dagli 
elaborati di cui in premessa e in base al quadro economico sopra descritto; 

 di dare atto che alla spesa complessiva dell’intervento di € 400.000,00= (importo 
comprensivo di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a disposizione) si farà fronte con i fondi 
indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per 
cui sarà assunto il relativo impegno di spesa: 

Destinazione Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Lavori  10052.02 2002964 €   283.000,00= 2024 
Somme a disposizione 

Amm.ne compresa I.V.A. 10052.02 2002964 €   117.000,00= 2024 

 
 di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 

e 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, applicabili ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura negoziata sarà resa 
disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement “SINTEL” di ARIA 
SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla 
quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 
ottobre 2018 e pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

 di approvare lo schema di lettera d’ invito e i relativi allegati di gara predisposti dalla S.U.A., 
cui è stato attribuito l’ID 4597 MF, dando atto che tutti i documenti costituenti il progetto 
esecutivo, lo schema di lettera di invito e relativi allegati e la documentazione di gara tutta, 
allegati (secretati) alla presente determinazione dirigenziale, non vengono fatte oggetto di 
pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità 
legale della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale 
proposizione dell’azione di impugnazione; 

 di dare atto che con atto di nomina prot n. 51352 del 14/09/2023 è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto l'Ing. Francesca Villa, e Direttore dei lavori e di 
coordinamento per la sicurezza , l’Ing. Lucia Bellina, Funzionari della Direzione Territorio e 
mobilità; 

 di dare atto che con atto del RUP n. 2747  del 28/11/2023 è stato individuato quale 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, 
Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Direzione Scuole e Governance 
della Città Metropolitana di Genova; 

 di procedere al pagamento del contributo ANAC posto a carico della stazione appaltante e 
pari a Euro 250,00= come da motivazioni in premessa, stanziati sull’impegno n. 277/2023 
Codice di bilancio 01021.04 1000481, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC 
per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 13/2023 del 10/10/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

 di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la 
Stazione Unica Appaltante. 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale Liguria (T.A.R.L.) competente entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente (artt. 119 120 del d.lgs.104/2010). 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3281/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 26_23 MIT EXTRA SP DELL'UFFICIO VIABILITÀ PONENTE - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE CONSOLIDAMENTI LOCALIZZATI DEI 
CIGLI E DELLE SCARPATE STRADALI - SP 6 E SP 47 NEI COMUNI DI CAMPOMORONE 
E MIGNANEGO, (GE)  APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, DELLO SCHEMA 
DI LETTERA D'INVITO E RELATIVI ALLEGATI DI GARA, E DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.CUP D47H20001650001- CUI L80007350103202300024 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1

   

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       613 2023   

Note:  
 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
64 

+ 117.000,00 299 2024   2024    D47H
20001
65000

1 

 

Note:  LAV. 60 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2   

0  20029
64 

+ 283.000,00 300 2024       D47H
20001
65000

1 

 

Note: LAVO. 60 
 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 400.000,00  

 
Genova li, 21/12/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


